Τῷ Φιλῆ κυρῷ Μανουήλ.

Ἄλλ' ἐμὲ οὐδεὶς πιγκέρνης κεκίνηκεν ἐπιστελλᾶσαι βέλτιστε, οὐδ' οὕτω τις δεῦρο παρ' ὑμῶν ἀφίκετο πιστεῦσθαι ἄξιος, ὡς ἐνθὲνδε πρὸς ὑμᾶς, ὁ τῶν καθ' αὐτὸν οὐδένοσ, οὐθ' ὕστερος τὴν ἀρετὴν, οὐτ' ἴσω; πιγκέρνης, διέβη. Δι' ἃ δὴ καὶ τοιόδετα πεπράχαμεν καὶ ἀμφότεροι, αὐτὸς τε φθάσας ἐπιστελλᾶς, καὶ γὰρ μὴ πρότερον εἰς τοῦτ' ἀφικόμενος, σὺ μὲν γὰρ ἔχεις, ὡσπερ ἂν δόξης πίστιν περὶ ἐμοῦ, καὶ γὰρ δὲ τῶν σὺν οὐκ ἀνήκωσ; μὲν, ἄλλῃ δ' ἄλλων ἐστὶ γλῶσσαι κατὰ τὸν ποιητὴν· εἶδον μὲν οὖν ἠδέωσ; σαυτὴν ἐπιστολὴν καὶ καλὴν ἐφην εἶναι· σὲ δ' οὕτω γινώσκωσ; οἶός; τε γίνωσ;μαι. Εἰ δὲ καὶ τοῦτο γίνωσ;τό; μου παρὰ τοῦ χρόνου, τότε σε καὶ κρίνας; φιλήσω, καὶ τοῖς ἀρίστοις ἐγγράψω. Νῦν δὲ σὲ τρόπον ἔσπερον ἔχω φιλεῖν, ὅτι πᾶσαν νέμεις τῷ πιγκέρνη τῶν ἐπαλίων τῆν μοῖραν, καλῶσ; γε ποιῶν, καὶ ὡσ; ἀνὸρ λόγου καὶ παιδείας; ἐμπειρῶσ; προσηκεν. Εἰ τι γὰρ ἂν ἄλλο τοῖς λόγοις σαυτοῦ χρῆσασ;ο, εἴ; γε ἀρετὴν μὴ θαυμάζεις; μὴ; ζῆλων δι' ἐπαλίων τὸ καλὸν ἀποδειξείσ;ς; Καὶ γὰρ στρατηγὸν ἀνδρᾶ θαυμάζεις; οἶος; ἴσωσ; μὲν γέγονεν ἡ γένηται, νῦν δὲ οὐκ ἂν εὐροίς;. Ἄλλ' ἵνα μὴ σε πλεονεκτῶσ; γράφων μακρότερα ὦν ἐπέσ;τελλας; τοῦτό; σοι μόνον νῦν δυναμαὶ λέγειν θαυμάζεις; λόγον; καὶ γὰρ φιλεῖς ἀρετὴν; καὶ γὰρ. Ἄν ἐπιγνώμωσ;ν πότε ἡμᾶσ; αὐτοῦσ; ἐν ἀλλήλοισ; ὡσ; ἐν

C

Phile domno Manueli.

At mihi nullus pincerna ait ad te litteras dare, o bone: nec sic quis huc pervenit a vobis fide dignus, ut hinc ad vos unus ex iis, qui sibi nihil videntur, atque virtute minor, atque forte pincerna trajecit. Quare sane paria fecimus et ambo, quidem ipse prior scripsisti, at ego, cum non maturius hoc præstiterim, tibi enim adest, cui fidem de me habes, et ego non plane quidem nihil de tuis rebus inaudire, sed alius aliorum sermo juxta Hamerum; vidi igitur libenter quidem tuam epistolam, et elegantem esse dixi; sed te cognoscere non potui. Quod si etiam temporis tractu accidat, tum ex animi iudicio te diligam, et præstantissimorum virorum numero adscribam. Nunc autem te alio modo diligendum habeo; quod omnem laudum portionem pincernæ tribuis; pulchre faciens et ut virum eloquentia et doctrina præditum decet. Nam qua in re eloquio tuo utaris, nisi virtutem admireris, et præconiis tuis efficias, ut æmulari pulchra facinora homines velint. Admireris enim ducem bellicum, qualis forte quidem fuit, vel fuerit olim, nunc autem non repereris. Sed ne te scribendo vincam, si longiores ad te dederim, quam a te acceperim, litteras: hoc tibi in præsentia tantum dicere habeo: admiraris eloquentiam? et ego; amas virtutem? et ego. Possetna